EXPEDIENTE 12276/LXXV, MEDIANTE EL CUAL SOMETE A LA 

CONSIDERACIÓN DE ESTE CONGRESO DEL ESTADO LA ACTUALIZACIÓN DEL 

DECRETO NO. 324 PUBLICADO EL 29 DE DICIEMBRE DE 2017, QUE AUTORIZA 

A DICHO AYUNTAMIENTO LA CONTRATACIÓN DE UN FINANCIAMIENTO POR 

$125,136,689.00 (CIENTO VEINTICINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS 

MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS), EL CUAL TENDRÁ COMO 

DESTINO LAS OBRAS DE SOLUCIÓN PLUVIAL EN LAS COLONIAS 

METROPLEX, LA CIÉNEGA SEGUNDA ETAPA Y RECONSTRUCCIÓN DE 

TALUDES EN EL ARROYO LOS PIOJOS EN LA COLONIA PUEBLO NUEVO. CON 

EL FIN DE VER PROVEÍDO EL REQUISITO FUNDAMENTAL DE DAR VISTA AL

[...]

ORDINARIA DEL CABILDO, EN FECHA 08-OCHO DE NOVIEMBRE DE 2018-DOS MIL 

DIECIOCHO, MEDIANTE EL CUAL SOLICITAN LA ACTUALIZACIÓN DEL DECRETO 

NO. 324, PUBLICADO EL 29 DE DICIEMBRE DE 2017, Y QUE AUTORIZA A DICHO 

AYUNTAMIENTO LA CONTRATACIÓN DE UN FINANCIAMIENTO HASTA POR EL 

IMPORTE DE $125,136,689.00 (CIENTO VEINTICINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y 

SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N). INCLUYENDO LOS 

PROMOVENTES ACTA DE CABILDO CERTIFICADA CORRESPONDIENTE AL ACTA 3 

DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO, CUYO ACUERDO NÚMERO 7 RELATIVO AL 

OBJETO DEL PRESENTE DICTAMEN FUE APROBADO POR UNANIMIDAD. EN 

VIRTUD DE QUE DICHO DECRETO NO FUE EJERCIDO POR LA ADMINISTRACIÓN

[...]

POR EL CABILDO CONCATENAN CON LO ESTIPULADO EN EL ARTÍCULO 2, 
FRACCIÓN XXV, DE LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS.  

3. QUE PARTIENDO DE LAS CARACTERÍSTICAS DE SU DEUDA BANCARIA, EL 

MUNICIPIO DE APODACA PRESENTA UN SALDO POR UN IMPORTE TOTAL 
DE $88,760,246.84 (OCHENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS SESENTA 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 84/100 M.N.) 

DEUDA BANCARIA DEL MUNICIPIO DE APODACA (30 DE JUNIO DE 2018) 

BANCO 
MONTO 

CONTRATADO 
PLAZO TASA DESTINO SALDO GARANTÍA 

BANORTE $400,283,000.00 180 1.8 

INVERSIÓN 

PÚBLICA 

PRODUCTIVA 

$82,673,290.30 
PARTICIPACIONES